
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1124 DEL 23/07/2019

Servizio  CULTURA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DIGITAL LENDING FINO AL 31.12.2019 RETE 
BIBLIOTECHE CIG Z36294903C

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che la Convenzione approvata con DCP n. 9 del 29/03/2018 individua la Provincia quale 

Ente capofila della Rete delle Biblioteche Vicentine (RBV);
-  che  il  soggetto  capofila  attua  le  direttive  dettate  dalla  commissione  esecutiva  (art.  45 

comma a);
- che tra i compiti del soggetto capofila (art. 4 comma i) vi è l’individuazione dei fornitori di 

beni e servizi necessari al buon funzionamento della rete;
- l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il bilancio di previsione e il programma di attività di  

RBV proposti dalla Commissione Esecutiva;
- che la predetta Assemblea dei Sindaci ha deliberato di incrementare l'impegno di spesa per 

il servizio di Digital Lending, passando da  € 24.000,00 a € 34.000,00 annui, visto l'apprezzamento 
da parte degli utenti di RBV del servizio, come si evince dai dati statistici in continuo aumento, agli  
atti dell’ufficio;

- che per rendicontare in tempo utile il finanziamento per il servizio di Digital lending, pari a 
€ 10.777,08, ottenuto dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali, è stato affidato il servizio alla  
Ditta Comperio srl da febbraio a giugno 2019;

Premesso inoltre:
- che gli e-book e le nuove forme di editoria digitale stanno modificando l'ambiente di fruizione 
della lettura  e l'intera filiera editoriale, e ciò coinvolge, oltre che i lettori, anche e soprattutto le 
biblioteche e le modalità di circolazione dei contenuti che si staccano dal supporto fisico cartaceo, 
migrando su dispositivi mobili quali smartphone, tablet, e-reader;
-  che  per  "prestito  digitale"  o  digital  lending  si  intende  qualsiasi  architettura  tecnologica  che 
consenta alla biblioteca di veicolare – attraverso la rete Internet e soprattutto in modalità remota – i 

copia informatica per consultazione



contenuti digitali ai dispositivi di lettura (PC, iPad e altri tablet, iPhone e altri smartphone, ecc.)  
dell'utente finale;
- che il prestito digitale in Italia attualmente è possibile soltanto tramite piattaforme di servizi a 
pagamento che contrattualizzano con gli editori le modalità di prestito;
- che le biblioteche italiane, e non solo, per attivare il servizio di digital lending si appoggiano a 
piattaforme digitali presenti su internet che, a pagamento, mettono a disposizione titoli e software 
per erogare il servizio di prestito digitale;
- che in Italia le piattaforme di questo tipo sono soltanto Media Library On line della ditta Horizons 
di Bologna e rete Indaco della ditta Data Management di Bologna;

Ritenuto opportuno proseguire con il servizio di digital lending, considerate le sempre maggiori 
richieste degli utenti di RBV;

Atteso che la sola e unica piattaforma di prestito di e-book in grado di dialogare con Clavis, il  
software open source di gestione adottato da RBV, è “Media Library on-line” (MLOL) della ditta 
Horizons srl, piattaforma che mette, ad oggi, a disposizione circa 30.000 e-book commerciali, che 
vengono  costantemente  incrementati  (circa  3.000  titoli  ogni  5  mesi),  e  che  dialoga  con 
“Pressreader”, piattaforma che mette a disposizione 6.900 periodici digitali;

Precisato che:
- la piattaforma MLOL mette in comunicazione più bacini bibliotecari anche extra-provinciali che 
dialogano interfacciandosi via web;
- non è possibile che ciascuna biblioteca della rete provinciale aderisca in maniera autonoma al 
progetto di digital  lending, poiché RBV opera come un'unica struttura provinciale,  perseguendo 
finalità  comuni  ed  erogando  servizi  sulla  base  dell'appartenenza  ad  un  unico  progetto 
biblioteconomico;

Stante che:
- da giugno 2017 a giugno 2019 il servizio di Digital Lending per RBV su piattaforma MLOL è  
stato gestito dalla Ditta Comperio srl;
- si ritiene opportuno rispettare il principio di rotazione degli affidamenti, ex  Art. 36, comma 1 
D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto opportuno procedere con specifico abbonamento fino al 31 dicembre 2019;

Verificata l'opportunità di una messa a disposizione dell'intero patrimonio digitale agli utenti iscritti 
ai servizi OPAC di RBV tramite ricerca integrata al catalogo che offre la  possibilità per ciascun 
utente di scaricare sul proprio dispositivo gli e-book desiderati fino ad un massimo di due download 
mensili e che tale integrazione al sw di gestione del prestito garantisce il servizio di prenotazione 
degli e-book e relativo avviso, tramite e-mail, della disponibilità;

Vista la proposta inviata dalla ditta Horizons srl, giusto prot. n. 36219 del 02/07/2019, che prevede i 
seguenti servizi e relativi costi da luglio a dicembre 2019:
- servizio di prestiti di e-book commerciali e acquisto di e-book;
- servizio di prestito di audiolibri;
- servizio gratuito di Spotify;
- servizio PressReader che consente l’accesso illimitato a oltre 6.900 periodici italiani e stranieri;
- possibilità per ciascun utente della rete provinciale di scaricare sul proprio dispositivo gli e-book 
desiderati fino ad un massimo di due download mensili;
-  gestione  del  servizio  di  prenotazione  degli  e-book  e  relativo  avviso,  tramite  e-mail,  della 
disponibilità;

copia informatica per consultazione



Precisato dal fornitore che la composizione della spesa da sostenere è la seguente:

Descrizione Importo Aliquota Iva Importo Iva Totale 

Credito e-book 
(acquisto)

€ 7.480,50 4,00%* € 299,22 € 7.779,72

Credito shop (PID) € 2.648,08 4,00%* € 105,92 € 2.754,00

Credito e-book
(PID)

€ 4.126,23 22,00% € 907,77 € 5.034,00

Credito e-book
pay per view

€ 1.229,51 22,00% € 270,49 € 1.500,00

Narratore streaming 
(audio libri)

€ 282,79 22,00% € 62,21 € 345,00

Totale servizio
e-book

€ 15.767,11 € 1.645,61 € 17.412,72

Servizio Pressreader € 1.582,00 4,00%* € 63,28 €  1.645,28

Totale servizio 
Pressreader

€ 1.582,00 € 63,28 €  1.645,28

TOTALE e-book e 
Pressreader 

€ 17.349,11 € 1.708,89 € 19.058,00

*Aliquota IVA al 4% sui beni editoriali a norma dell'Art. 74, comma 1, lett. c), DPR n. 633/72

Ritenuto opportuno e vantaggioso, per tutti i  motivi sopra riportati,  di affidare il  servizio sopra 
descritto a Horizons srl, mediante affidamento diretto ai sensi delle norme e dei regolamenti vigenti;

Tutto ciò premesso;

Tenuto conto che la spesa è totalmente finanziata con le entrate della Rete Bibliotecaria;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Horizons s.r.l. di Bologna, cap 35048, Via Cignani, 66,  la gestione della  
piattaforma di digital lending MLOL integrata al catalogo della Rete Biblioteche Vicentine, fino al 
31.12.2019;

copia informatica per consultazione



2) di stabilire che nel periodo luglio-dicembre la ditta Horizons s.r.l. deve rispettare le seguenti 
condizioni:

– fornitura di 900 e-book;
– fornitura di 10.200 download per il PID (prestito interbibliotecario digitale)
– fornitura di circa 1000 e-book pay per wiew (da editori preselezionati)
– fornitura servizio narratore streaming (abbonamento flat su catalogo di 855 audiolibri)
– fornutura edicola press reader (abbonamento flat su catalogo di oltre 16000 periodici);

3)  di  impegnare  la  spesa  di  €  19.058,00  IVA  inclusa  alla  missione  5  programma  2  art.  671 
“Prestazioni rete bibliotecaria” del Centro di Costo Cultura del bilancio 2019  imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 -  € 19.058,00 1° - 2019 - €

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 19.058,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 19.058,00 Totale € 19.058,00

5)  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

6) di  dare atto che il  presente provvedimento ha valore,  oltre che dispositivo,  anche negoziale, 
mediante sottoscrizione per accettazione dello stesso da parte del provato contraente;

7)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1124 del 23/07/2019

Servizio  CULTURA

Proposta N° 1261 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DIGITAL LENDING FINO AL 31.12.2019 RETE 
BIBLIOTECHE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 833 del 2019

Vicenza, 23/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


